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ANOTACE / ANOTATION

Práce se zabývá pojmem nekonečna u francouzského myslitele

Emmanuela Lévinase. Výklad z formálního hlediska sleduje tento pojem

jako jádro Lévinasova myšlení (3.1) a snaží se jej uchopit na základě

distinkce mezi metafyzikou jakožto ontologií (3.2) a metafyzikou jakožto

etikou (3.3). Fenomenální analýza zasazuje tento pojem do konkrétních

„antropologických“ kategorií a explikuje způsoby, jimiž strukturuje vnitřní

život Já (4.1), jeho existenci ve světě (4.2) a jeho vztah k bližnímu, ke smrti

a k lásce, která vede k plodnosti (4.3). V dílčích výzkumech se práce

zaměřuje na kontext Lévinasova myšlení a zkoumá jeho kořeny

v Husserlově a Heideggerově fenomenologii (2.2), u myslitelů Martina

Bubera a Franze Rosenzweiga (2.3) a u průkopníka filosofie subjektivity

René Descarta (2.4).

The master’s thesis deals with the concept of infinity in the thought

of the French thinker Emmanuel Lévinas. The formal exposition follows this

concept as a core of Lévinas’s philosophy (3.1) and it aims to explain it in

the terms of juxtaposing metaphysics as ontology (3.2) and metaphysics as

ethics (3.3). The main objective of the phenomenal analysis is to „translate“

this concept into particular „anthropological“ categories and to pursue the

manners, in which it structures the interior life of the subjectivity (4.1), its

existence within the world (4.2) and how does it transfigure its relation to

its neighbor, to its own death, and to love, which leads to fertility (4.3).

Secondarily, the work focuses on the context of Lévinas’s thought and

explores its relation to Husserl’s and Heidegger’s phenomenology (2.2),

thinkings of Martin Buber and Franz Rosenzweig (2.3) and the pioneer of

subjective philosophy René Descartes (2.4).

KLÍČOVÁ SLOVA / KEY WORDS

Nekonečno. Bůh. Jiný. Totalita. Bytí. Stejný. Fenomenologie.

Metafyzika. Ontologie. Etika. / Infinity. God. The Other. Totality. Being.
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 6

OBSAH

1. Úvod 7

1.1 Nekonečno jako fundamentální teologická otázka 7

1.2 Emmanuel Lévinas: myslitel mezi dvěma světy 8

2. Zdroje a kontextualizace Lévinasova myšlení 12

2.1 Legitimita Lévinasova diskurzu. Derrida 12

2.2 Fenomenologie a problém metody. Husserl, Heidegger, Patočka 13

2.3 Já a ty. Nové myšlení. Buber a Rosenzweig 19

2.4 Idea nekonečna. Descartes 24

3. Formální vypracování pojmu nekonečna. Ontologie a etika 27

3.1 Nekonečno jako metafora Boha mimo ontologické kategorie.

Rozvrh zkoumání 27

3.2 Kritika metafyziky jakožto ontologie. Bytí jako válka. Totalita 34

3.3 Nasazení metafyziky z etického kořene. Touha. Nekonečno 40

4. Fenomenální analýza pojmu nekonečna. „Subjektivní antropologie“ 45

4.1 Nekonečno a Já. Subjektivita. Egoismus. Oddělení. Interiorita.

Čas. Paměť. Atheismus 45

4.2 Nekonečno a svět. Žití z... Slast. Živiny. Tělesnost. Živel.

Obydlí a ženství. Vlastnictví a práce. Ekonomie 49

4.3 Nekonečno a transcendence. Druhý. Tvář. Rozmluva. Smrt.

Láska a plodnost 57

5. Závěr 64

Seznam literatury 67

7

1. Úvod

1.1 Nekonečno jako fundamentální teologická otázka

Tato práce si klade za cíl sledovat pojem nekonečna (infini)

u francouzského myslitele Emmanuela Lévinase. Jde o téma, které se vine

napříč jeho význačnými filosofickými spisy z let 1947 – 1982, a jemuž se

vrcholného a zároveň nejucelenějšího vyjádření dostává v Lévinasově opus

magnum Totalita a nekonečno, poprvé publikovaném v roce 1961.1 Nepůjde

nám však o to vytvořit nějakou „konkordanci“ výskytů a souvislostí tohoto

pojmu, ani o úmyslně systematické sledování jeho geneze v rámci postupné

proměny a precizování Lévinasova myšlení v průběhu jeho života. Pokud se

podobné úvahy v práci objeví, pak jen jako dílčí nástroje toho, co chceme

skutečně uchopit – totiž pojem nekonečna jakožto úhelný kámen

Lévinasovy filosofie, který je ve své podstatě společným kořenem

metafyziky, teologie, antropologie a etiky.

Jestliže se nám podaří pojem nekonečna správně rozpracovat

a ukázat, jak se transcendence – specifický vztah člověka k nekonečnu –

analogicky promítá do veškerého lidského jednání, oblasti, jíž Heidegger

nazývá bytí-ve-světě,2 měli bychom tento pojem vposled nahlédnout jako

„nekonstitutivní konstituent“,3 který vytváří a artikuluje lidský život a jeho

tkáň, jíž obvykle nazýváme „životními podmínkami“ (jako by snad šlo

o jakési obsahy, atributy k životu samému přivěšené jaksi „zvnějšku“).

Vzhledem k tomu, že Lévinas užívá pojem nekonečna především proto, aby

se vyhnul „onto-theologické tradici a jejímu zpředmětňujícímu pojetí Boha

jako absolutně dokonalé bytosti“,4 můžeme také předpokládat, že správné

uchopení tohoto pojmu by se mohlo stát nosným východiskem teologického

diskurzu.

1 K seznamu Lévinasových textů, na které v této práci reflektujeme viz. Seznam literatury.
2 HEIDEGGER, Martin. Bytí a čas. Praha : OIKOYMENH, 2002. 487 s. ISBN 80-7298-
048-3. s. 73-84 (dále jen Heidegger, 2002)
3 Totiž, jak uvidíme později, není konstitutivní v ontologickém smyslu.
4 TATRANSKÝ, Tomáš. Lévinas a metafyzika. Svitavy : TRINITAS, 2004. 117 s. ISBN
80-86036-92-8. s. 44 (dále jen Tatranský, 2004)

8

Základní otázka, která vede Lévinasovo filosofické bádání – totiž jak

myslet Jiné jakožto „radikálně“ nebo „zcela“ Jiné, jak myslet Boha, který by

se vymykal možnosti ovládání, násilí a korupce, a jak se vztah k tomuto

Jinému propisuje do vrstev naší každodenní existence – je ve světě, kde nás

morálka již jen „vodí za nos“,5 zároveň také otázkou teologickou par

excellence. Podobně jako poctivá filosofie není služkou politického režimu,

němě přitakávající „duchu doby“, neměla by poctivá teologie být pouhým

epigonem vlastní konfese. Kladení fundamentálních otázek jakožto skutečně

fundamentálních znamená tázání útočící na samu podstatu existence,

pod jehož upřeným pohledem se taví to, co jsme dosud shovívavě nazývali

její okrasou.

Promyšlení takového „pojmu“ Boha, který nebude vyjádřen

v ontologických kategoriích, a který relevantním způsobem explikuje

lidskou existenci v době hluboké krize hodnot, aniž by se však přitom

obracel zády k teologicky (i filosoficky) „nepohodlným“ fenoménům, které

člověk ve svém bytí zakouší – včetně možnosti atheismu – představuje

velký úkol, na němž by teologie a filosofie měly pracovat společně.

Lévinasovo pojetí Boha jakožto nekonečna, které udržuje lidský život

ve vznosu a smyslu, neboť je samým nejvnitřnějším subjektem jeho jednání,

jenž však (na první pohled poněkud paradoxně) leží mimo něj, představuje

do tohoto „nového myšlení“ odvážný průlom.

1.2 Emmanuel Lévinas: myslitel mezi dvěma světy

Dílo Emmanuela Lévinase (1906 – 1995) ohlašuje v kontextu

evropského filosofického myšlení 20. století význačný přeryv, který

bychom mohli v hrubých obrysech vyjádřit takto: jestliže Husserl uvedl

na scénu fenomenologickou metodu reflexe očištěného vědomí a přiřkl

fenomenologii primát ve filosofickém zkoumání a Heidegger postavil jeho

bádání na ontologický základ tím, že učinil tuto metodu relevantní

5 LÉVINAS, Emmanuel. Totalita a nekonečno : Esej o exterioritě. Praha : OIKOYMENH,
1997a. 274 s. ISBN 80-86005-20-8. s. 9 (dále jen Lévinas, 1997a)
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pro výzkum bytí a jeho struktur, Lévinasovi náleží prvenství v odkrytí

roviny pro fenomenologii dosud jen obtížně dostupné – roviny takového


[…]


Nalézt kořen takového myšlení a jednání, jež by bylo skutečně etickým,

znamená opřít se ve zkoumání o takový bod, který je k totalitě natolik

„vnější“, aby se svým vyslovením nestal její součástí. Lévinasovo tázání tak

můžeme shrnout takto: jakým způsobem je nám – uvnitř totality, bytí, světa

Stejného – možno (anebo snad lépe: dáno) myslet Jiné jakožto radikálně

Jiné. S jistou měrou zjednodušení můžeme snad říci, že pokud každému

ontologickému systému cosi „uniká“, Lévinas právě toto „věčně unikající“,

„nepolapitelné“, činí námětem tematického výzkumu – ovšem tak, že

respektuje jeho nepoddajnost a „nechává je být“.

Zároveň s touto tezí jsme narazili na problém metody. Jiné se

nemůže stát východiskem, objektem našeho zkoumání. Cesta vede od Já,

které má s Jiným zkušenost, jíž Lévinas nazývá „setkáním“. Lévinasova

filosofie je proto specifickým typem fenomenologie, je apologetikou

subjektivity inspirovanou Descartovou ideou nekonečna. Nekonečno, Jiné,

je v Já přítomno pouze jako svá vlastní idea, „dotýká“ se jej, ale nedává se

mu nikdy jakožto celek. Neodhaluje se mu po způsobu fenomenologie, hry

světla a stínu, ale přichází k němu v podobě Zjevení. Této metodě, která se

snaží udržet na zřeteli všechny tři prvky trichotomního dělení Bůh-člověk-

svět tak, aby nesklouzla k „přirozené“ teologii či antropologii, jsme se
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snažili přizpůsobit i architekturu našeho stěžejního výkladu. Nejprve jsme

ukázali, jak se nekonečno děje směrem v Já, které je „abstrahováno“

ze svého prostředí (4.1), poté jsme jej zasadili do konkrétních pozic ve světě

(4.2) a nakonec jsme popsali způsoby jeho setkávání s nekonečnem (4.3).

Nekonečno bylo prezentováno jako princip, který nekauzativně prolamuje

neosobnost bytí. Toto prolomení ovšem uskutečňuje Já na základě jakési

„iniciace“ nekonečnem, jež má charakter „láskyplné neodvratnosti“, či

moci, která se projevuje ve své milosti.

Já bylo fixováno pojmem specifického sebe-vztahu, který je

potvrzováním jeho egoismu prostřednictvím totalizace světa „věcí“,

„vjemů“, „psychologických entit“ či „intelektuálních objektů“. Já se

v těchto vztazích potvrzuje tím, že v nich zanechává otisk své moci,

subjektivity. Jádrem možnosti tohoto neutuchající sebe-vztahování je zaujetí

distance vůči jeho faktické závislosti na světě, která se děje jako (1) slastné

prožívání jeho obsahů („koupání v živlu“) a (2) pobývání v obydlí, jímž Já

vzdoruje starosti o zítřek odložením této slasti a zvládáním budoucnosti

pomocí ekonomických vztahů vlastnění a práce. Tento princip Lévinas

chápe jako pohyb oddělení Já, jež v sobě sice skrývá hrot atheismu, ovšem

je nezbytný pro zachování distance, kterou Já stvrzuje exterioritu jako

transcendentní a umožňuje tak navázání vztahu touhy. Egoismem se život Já

nevyčerpává, jeho posledním smyslem je touha po Jiném jakožto Jiném.

Pouze oddělené Já je však schopno pohybu dobra jako štědrosti,

pohostinnosti a lásky.

Tvář Druhého, který je „Bohem obývajícím Já“, cizincem, vdovou,

sirotkem, problematizuje můj egoismus tím, že mě přivádí do situace, která

tomuto egoismu předchází. Jiné neklade na Já nárok po vzoru nějakého

regulativu jeho chování, jako nějaký příkaz. Touha po Jiném vychází

z luxusu „zabydleného“ Já, které opanovalo své obydlí, kterému v jistém

smyslu „nic nechybí“, a které si ovšem uvědomuje vrtkavost vlastního

majestátu a potřebu apologie. Tvář k Já promlouvá z pozice zvláštní

dvojakosti, bere na sebe podobu vznešeného žebráka. Přichází povýšena

ve své nízkosti. Její řečí je prosba, jež se manifestuje jako volání o pomoc.
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Bezbrannost Tváře pokořuje majestát zabydleného Já, které jí

v pohostinnosti otevírá své obydlí. A v rozmluvě, v níž Já vždy přebírá

úlohu žáka a nechává se vyučovat, dává vy-slovováním Tváři vlastní svět

a nabízí jej k obývání. Setkání s Tváří rozlamuje antinomii totality, bourá

zavedené vztahy panství a rabství. Ruší dějiny jako vládu moci a nahrazuje

je eschatologií. Možnost Božího království, míru par excellence, se otevírá

jako možnost vlídného přijetí Tváře.
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SUMMARY

Nekonečno u Emmanuela Lévinase

Infinity in the Thought of Emmanuel Lévinas

Dalibor Vik

The concept of infinity in the Lévinas’s thought can be considered as

the core of his lifetime work. To clarify the multilayered meaning of the

term means, however, not only to give its definition, as it ceases to be

explained only „by itself“ as an „entity“, but to explore its relation to human

existence. As e. g. for Hannah Arendt among others, the question of God in

the Lévinas’s thought turns into a question of man. Further research on

infinity shows that being human does not exhaust itself in the Husserl’s

concept of consciousness or Heidegger’s Dasein, and reveals its deep

foundations as an ethical being – for the possibility of transcendence to the

Other structures his entire life. As far as this fact is considered, Lévinas’s

philosophy can be re-read as theology, as it teaches us new ways to think

God outside the framework of classical onto-theo-logy, keeping respect to

its radical transcendence and eliminating the long-time raging senseless

struggles around the question of theodicy.