Jméno a příjmení studenta:
Téma diplomové práce:
Vedoucí práce:

POSUDEK
vedoucího na diplomovou práci

Bc. Dalibor Vik

Termín odevzdání posudků /2x1:

Nekonečno u Emmanuela Lévinase
Doc. ThDr. Jiří Vogel Th.D.
27.8.2010

V Praze 8.8. 2010

Obsahová strana práce:
Filozofické úvahy reprezentované v knihách Emmanuela Lévinase se v řadě témat sbíhají
s otázk!lI11i, které řeší i současná systematická teologie. Dalibor Vik již v titulu své práce:
Nekone/no u Emmanuela Lévinase naznačuje, kterým z těchto styčných bodů, jenž na sebe
v Lévinasově myšlení bere různé podoby, se bude zabývat a detailně ukazuje, jak Lévinas
dokázal v pojmu nekonečna skrýt pojem Boha a vyhnout se ontologickým kategoriím, spatřit
jeho bezprostřední souvislost ve spolubytí s druhým člověkem, či řešit problém vztahu
theismu a atheismu jako etickou otázku a stát se tak pro teologii nesmírně zajímavým. Vikova
práce je precizní analýzou Lévinasova pojmu nekonečna, který zasazuje do širokého
evropského filozofického kontextu, z něhož Lévinas čerpal (Descartes, Husserl, Heidegger,
Buber, Rosenzweig), se kterým diskutoval (Derrida) a nevynechává ani český kontext, kde se
odrážejí podobné úvahy (Patočka). Podrobně analyzuje související pojmy i pojmy, jež se
s pojmem nekonečna překrývají v trichotomické struktuře já-svět-transcendence.

Formální stránka:
Po formální stránce nemám žádných námitek. Práce se drží standardní úpravy, je napsána
v rozsahu, který odpovídá rozsahu diplomové práce. Poznámky i citace jsou vypracovány
přesně podle daných norem. V práci jsem si všiml jen dvou překlepů.

Otázka k obhajobě:
Pojem náboženství v Lévinasově filosofii.

Závěr:

Práce je napsaná velice čtivým jazykem, neváhám říci, že jde o jednu z nejlepších
studentských prací, kterou jsem za poslední léta četl. Snad by stálo za úvahu, jestli některé
části neotisknout v ThR. Navrhuji známku - výborně.